(a) Vitic. l. 2. in fi.

PAGIUS SÆC. X. Anno Eræ Hæp. CM. LXXIV. Anno Hegiræ ccc. XXV. inchoato die 19. Novemb. fer. 7. A. C. 936. I. Moritur Henricus Germaniæ Rex.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6429. © 21. CB. D 6. P. 17. April. Indiç. 9. JESU CHRISTI 936. LEONIS VII. PAPÆ I. CONSTANTINI VIII. IMP. 25. cum Romano Imp.

Ad num. I. & II. Henricus Rex (sc. Germaniæ) præcipuus pacis sectator, strenuusque Paganorum infecutor, post plures fortiter & viriliter actas viclorias, dilatatis undique sui regni terminis, VI. Nonas Julii diem clausit extremum, cui filius suus Otto consensu Primorum regni successor eligitur, [1] inquit Continuatur Reginonis ad hunc Christi annum. Eundem annum signant Marianus Scotus, & Hermannus Contractus, præter Sigebertum, qui hanc mortem in annum sequentem per-

NOTÆ [1] **A** pud Martenium in collectione amplissima Anecd. tom. I. pag. 286. 291. duo habentur Ottonis Germaniæ regis diplomata, alterum pro monasterio Elmonensi, alterum pro Indensi; In primo circa finem legitur: Bruno Cancellarius ad vicem Friderici Archiepiscopi recognovi. Data XVI. Kal. Januarii, anno Incarnationis Domini DCCCCLV. Indictione II. anno Domini Ottonis X. Actum Taneburg. In secundo: Bruno Cancellarius ad vicem Rodberti archiepiscopi recognovi. Data VI. Non. Maii anno Dom. Incar. DCCCXLVIII. Indictione VII. regnante pio Othone rege anno XIII. Actum Aquisgran. Henricus Germaniæ rex obiit an. 936. VI. Nonas Julii, & post ejus obitum Otto acclamatus est in regem; quare a mense Julio epocha regni Ottonis incipit. Itaque anno 945. die XVII. Decembris, annus regni decimus in cursu erat; & an. 949. die secunda Maii annus decimus tertius, quum mense Julio annus decimus quartus inchoaret. GEORGIUS

[2] **N**ulla deinceps apud Eruditos admitti dubitatio potest de obitu Henrici hoc potius anno quam sequenti adscribendo, cum Scriptor Anonymus Vitæ S. Mathildis ejus conjugis tradat sanctam illam feminam post mariti obitum sabbati diem semper speciali religione coluisse, cujus rites causas nonnullas assignat, quarum una erat, quia venerandi Regis Henrici anima in eadem die de corpore soluta est. Cum igitur anno tantummodo 936. dies VI. Nonas Julii (qua obiisse illum asserunt omnes quotquot diem ejus emortualem assignant) in sabbatum incidit; hinc fit ut annus idem emortualis ejusdem Regis habendus sit. MANSI

Porro ut qui de religione Christiana bene meritus est Henricus commendatur ab omnibus; qui & (b) asseritur, duas novas sedes erexisse, alteram in Valtelsive in terra Luneburgensi, cui & primum Episcopum Marcum præficiendum curavit, virum sanctitate vitæ conspicuum, miraculis clarum; alterum vero Episcopatum in oppido Misna ad Albim fluvium constituit; aliaque monasteria ædificavit; & ubi multipliciter pietatis post se egregia monumenta reliquit, a Deo ad requiem vocatus est, relicta conjugè valde pia Mathilda nomine, de qua ista (c) Luitprandus, dum agit de ejusdem Henrici sepulcro: Henrici corpus in Saxoniam deportatum in nobilissimarum ac religiosissimarum monasterio puellarum, quod in ipsius Regis prædio, vocabulo Quintelingaburch situm

II. (b) Grant. in Metro. l. 3. c. 11. (c) Luitpr. l. 4. c. 7.

peram differt; sed cum Flodoardus in Chronico, qui hoc tempore vixit, Henricum hoc anno denatum esse asserat, & Ditmarus lib. 2. eundem annum ac diem sextum nonas Julii etiam habeat; annus emortualis Henrici scilicet, & dies in dubium non videntur revocandi. Litem Diplomata ejus dirimerent, sed nunc ad manum non sunt, & ex iis paucissima supersunt. [2] Auctor Anonymus qui iussu S. Henrici Imp. Vitam beatæ Mathildis Henrici Germaniæ Regis uxoris elucubravit, n. VII. de utriusque virtutibus ac liberis ait: Deus omnipotens sibi servientes nunquam derelinquens, clementer inspicit bona opera Regis Henrici & beatissimæ Mathildis, atque illis multiplicavit excellentiam nobilissimæ prolis &c. Otto præclarus ante Regalem dignitatem procreatus, natu fuerat maximus, forma insignis, & moribus illustris. Henricus autem in regali solio natus junior fuit anni, sed haud inferior excellentia probitatis. Huic nimium tanta inerat pulchritudo, ut tunc temporis vix posset alicui comparari viro. In fiducia armis patri fuerat consimilis, in omni au-

CHRISTI 936. LEONIS VII. PAP. I. CONST. VIII. CUM ROM. IMP. 25.

fitum liquet, in Ecclesia cum immensa est veneratione repositum. Ubi & venerabilis ejus conjugæ, Regniq; consors ex eadem gente, nomine Mathildis, ultra omnes quas viderim & audivim matronas pro delictorum expiatione celebræ, exequiarum officium, vitam Deo hostiam offerre non desinit. Addit Ditmarus, per eundem Henricum Cuulum Daniæ Regem ad Christi Fidem conversum, & Danos ipsos ab immolatione hominum

per cum revocatos: post obitum vero Otto in Mathildem conjugem multis diversisque ungitur sanctis operibus ejus animam Deo commendasse. Hæc ipse libro primo. Idem addit, quod defuncto Henrico, Otto ejus filius inunctus est Aquisgrani ab Hildeberto Archiepiscopo Moguntino, habita licentia a Vigfrido Archiepiscopo Colonienfi, in cujus diocesi Aquisgranum esset.

Quo

PAGIUS autem tolerantia adverteatis caute observabat vestigia inclita genitricis, & propter hac specialiter dilectus fuit matri; qua, quasi esset unicus illius, confuens eum in omnibus delictis, ceteris in amore præposuit filii atque desideravit ipsam regno potiri post obitum incliti Regis Henrici, si permissu Dei voluntas illius posset adimpleri. Hinc & venit puero prima labor mali, & ob hoc Otto egregius contra fratrem parumper est commotus, talique modo inter ipsos crescebat invidia & lis assidua. Bruno vero atate minimus, sed honestate morum haud infimus, in annis puerilibus Scholastica deditur censura divino famulatu insudabat dietenus.

II. **T**res filios reliquit. Paucis interpositis addit: Post excessum incliti Regis Henrici, auctores primi conveniebant, & de statu regni consilium habebant. Perplures dijudicabant Henricum regno potiri quia natus esset in Aula Regali; alii vero desiderabant Ottonem possidere Principatus honorem quia atate esset major, & consilio providentior. [1] Quid plura? Disponente providentia Dei scriptum regimini esse Ottoni. Inde magis ac magis inter fratres convalescebat discordia, qua inter ipsos versabatur ab infantia assidue litigante nil pacificum mutuo loquebantur. Tunc Regius juvenis Henricus multa sustinuit adversa: quem inclita mater contra salutariibus disciplinis lenivit, &c. Post hac Rex Otto perfecti fratrem suum Henricum Ducem super Bajovariorum gentem (sed non ante annum CMXLVII.) Sanctus vero Bruno atate minimus adhuc degebat sub censura literalis disciplina & lata indole de die in diem proficiebat in Christi servitute. Cum autem profecisset atate & sapientia Rex adjunxit eum sibi per amorem fraternitatis, in ministerium Archiepiscopi. Interim obiit Vigfridus vir venerandus, qui Archiepiscopalem Colonia sedem possedit, & munere superni Dispositoris Bruno cessit Episcopalis honor dignitatis, anno scilicet CMLIII. quo de eo verba facimus.

III. Witichindus lib. 2. Ottonis inunctionis pom-

pam ab Hildeberto Archiepiscopo Moguntinensi facta late describit atque inter alia: Henrici si- Procedit Pontifex cum Rege tunica strida more lii coronatio. Francorum induto pone Altare, super quod insignia Regalia posita erant, gladius cum baltheo, chlamis cum armillis, baculus cum sceptro ac diademate. Ipse autem Pontifex Moguntinus Hildebertus nomine, Francus genere, Monachus professione, nutritus & doctus in Fulda Monasterio, & ad id honoris merito progrediens, ut pater ejusdem Monasterii constitueretur, acinde Pontificatus Moguntina sedis fastigium inoreretur, &c. Et cum esset questio inter Pontifices in consecrando Rege: Treverensem videlicet & Coloniensem (etenim Treverensis asserbat, quod ejus sedes antiquior esset, & tanquam a beato Petro Apostolo fundata: Colonienfis vero quia ad ejus diocesim locus pertinebat) & ob id uterque sibi convenire arbitrati sunt hujus consecrationis honorem. Cessit tamen uterque cunctis nota Hildeberti Almitati. Ipse autem accedens ad Altare, assumpsit inde gladium cum baltheo & conversus ad Regem ait: Accipe gladium, quo Christi ecclesias universas adversarios, Barbaros quoque & malos Christianos auctoritate divina tradita tibi omni potestate totius imperii Francorum ad firmissimam pacem omnium Christianorum. Deinde sumptis armillis & chlamyde induit eum. His coribus, inquiens humi tenus dimissis monearis, quo Dei zelo ferveas & perdurare in pace tuenda usque in finem te debere scias. Exinde sumto sceptro baculoque: His signis, inquit, monitus paternæ castigatione subdolos tuos corripias. Primum ergo Dei Omnipotentis ministris, & viduis ac pupillis misericordiæ manus porrigas, nunquam oleum miserationis deficiat, ut Deo tibi propitio in presenti pariter & in futuro, sempiterno premio coronaris. Perfususque ilico oleo sancto, & coronatus diademate auro ab ipsis Pontificibus Hildeberto ac Vigfrido, ac omni legitima consecratione completa, ab iisdem Pontificibus ducitur ad solium ad quod per cochleas ascendebatur, & erat inter duas marmoreas mira pulchritudinis columnas constructum, unde ipse omnes videre, & ab

NOTÆ [1] **I**n amplissima collectione veterum Monumentorum tom. I. col. 283. vulgatum est Diploma Folkmari Abbatis novæ Corbejæ, datum anno Incarnat. 936. 7. Kal. Junii, idest postridie Urbani indiç. 9. ex quo prolem Henrici, & Mathildis discas. Habet enim a Comitè quodam Sifrido conditum fuisse Monasterium Westergonigense pro salute animæ suæ, & pro Rege gloriosissimo Henrico, cum serena Mathilda, & regia prole Ottone, Henrico, Bruno, Gerberte, Hathuvin. MANSI

III. Rodulpho Rege Francorum morituo, Ludovicus Rex ungitur.

Quo pariter anno cogitur conventus Episcoporum, & procerum Lauduni, ubi recipitur, & Rex inungitur Francorum Ludovicus filius Caroli Simplicis, in Anglia haecenus conservatus, ob invasores Regni tyrannos. De his enim hoc anno Frodoardus his verbis, ubi de Rodulphi Regis obitu enarraffer, quem hoc pariter anno contigisse tradit: Hugo Comes trans mare mittit pro accersendo ad apicem Regni suscipiendum Ludovicum Caroli filio, quem Rex Ethelstanus avunculus ipsius, accepto prius ju-

rejurando a Francorum Legatis, in Franciam cum quibusdam Episcopis, & aliis fidelibus suis dirigit. Cui & Hugo, & ceteri proceres Francorum obviam profecti: mox navim ingresso in ipsis litoreis arenis apud Bononiam sese committunt. Deindeque Laudunum ab ipsis deductus, & regali benedictione ditatus ungitur atque coronatur a domino Artaldo Archiepiscopo Rhemensis presentibus Regni Principibus cum Episcopis viginti, & amplius. Hac ipse. Sicque ad progeniem Caroli Magni per Ludovicum

PAGIUS

IV. Radulpho Francorum Regis obitus.

Et ab omnibus videri posset. Divina deinde laude dista, sacrificioque solemniter celebrato, descendebat Rex ad Palatium, &c. [2] Ad num. III. Chronographus Sancti Petri Vivi Senonensis Tom. II. Spicilegii Dacheria-ni exhibitus, ait: VI. Idus Januarii primo gal-lorum cantu incensum est Monasterium Sancta Columba (in Urbe Senonensi positum) & XVIII. Kal. Februarii eodem mense obiit Radulfus Rex (nempe Francorum) Autistodora, quem sepe-riunt in Basilica Sancta Columba. Post mor-tem ejus Hugo Magnus (pater Hugonis Ca-peti postea Francorum Regis) una cum Fran-cis accersens Vaillemum Archiepiscopum (nem-pe Senonensem) misit illum ad Oginam (Egi-nam intelligit) uxorem Caroli Simplicis, ut inde (nempe ex Anglia) reducere-t Hludovi-cum filium ejus. Fugerat enim ad patrum suum Regem Anglorum (intelligit Athelstanum Anglorum Regem, Eginæ fratrem) ob timo-rem Heriberti & Hugonis. Veniensque Vaille-mus Archiepiscopus, datisque obsequiis sub sa-

cramenti titulo Ogina matri ejus, reduxit Hludovicum in Franciam. Igitur XIII. Kal. Jun. (qui hoc anno in Dominicam cadebat) un-dus est in Regem Hludovicus filius Caroli Sim-plicis apud Laudunum. Mortuus est Radulfus seu Rodulfus sine liberis, & annu Regni decimum tertium inchoavit.

Ab hoc anno Ludovicus Transmarinus Fran-corum Rex hujus nominis IV. epocham Re-gni sui in diplomatis repetit, [2] ut videre est in Bibliotheca Cluniacensi pag. 275. & seq. ubi tria ejus Diplomata referuntur, & apud Mabillonium lib. VI. de Re Diplom. pag. 568. & seq. ubi tria alia exhibet, in quibus anni Regni Ludovici, a presenti desumuntur. Qua-re non audiendus Bollandus in Notis ad Vi-tam B. Joannis Abbatis Gorziensis in territorio Metensi, a Joanne Abbate Metensi ejus discipulo scriptam, qui ad n. XLIII. ubi hic Auctor scri-bit, an. CMXXXIII. partem Franciæ obtinuisse Henricum Germanorum Regem, & Ludovi-cum cum filium Caroli, ait; falluntur ergo qui

V. Epochæ re-gni Ludovici Transmarini ab hoc anno profici-scitur.

NOTÆ

[1] IN amplissima Vet. Monumentorum Collectione PP. Martene, & Durand. tom. 1. col. 287. & seq. Ottonis hujus diplomata quædam occurrunt, ex quibus nonnulla quidem mendæ suspicionem admittunt, alia vero quæ sinceriora videntur, nihilque corruptum sive in nota indicationis, sive in aliis præferunt, Ottonis hujus regnum ab hoc anno, sed aliquandiu ante VI. nonas Julii diem Henrici emortualem repetunt. Liqueat id ex collatione sequentium Diplomatum: Actum Namuco, sub die III. Non. Junii, anno ab Incarnat. Domini nostri Jests Christi DCCCXLVI. & regni Severissimi Ottonis XI. Ind. III. Aliud vero ita inscribitur: Data III. Kal. Junii anno Dominica Incarnationis DCCCCLXI. Indict. III. anno videlicet Re-gni Severissimi Ottonis XXVI. Actum Ingilinhelm. Denique huc etiam confert inscriptio Con-gilii Engilnheimensis in cujus præfatione legitur: Anno ab Incarnat. Dom. CMXLVIII. Indict. VI. septimo Idus Junius anno Severissimi Regis Ottonis XIII. Ex his documentis liquet Ottonem regnum quidem anno 936. inchoasse, sed diu ante VI. Nonas Julii, cum vel ante diem 29. Maii epocham suam exordiat. Sed & circa ipsum mensem Maium ejusdem anni 936. regnum illud iniisse probant sequentia Diplomata: Data VI. Non. Maii A. D. DCCCXLVIII. Indict. VII. regnante pio Rege Ottone XIII. Actum Aquisgran. Datum VIII. Kal. Maii anno Domini-cæ Incarnationis DCCCCLXVI. Indictione nona, anno Regni Domini Ottonis tricesimo Imperii au-tem quinto. Actum Quidelingeburg. Extat Diploma utrumque in Reliquiis Ludewigg tom. 7. p. 420. Profecto si anno 936. die 23. Aprilis trigessimus regni annum agebat Otto, inde in-feras licet regnum non coepisse nisi anno 936. post diem illam Aprilis. An vero huic Epochæ exordium dederit Ottonis coronatio in Regem, ante patris obitum peractam, ignorare me fa-zeor. Quamquam Scriptores omnes veteres, quotquot consului, coronationem hanc post Hen-rici obitum reicere videntur. Forte igitur regni sui annos ante patris obitum supputare ce-pit Otto, quod ante obitum destinatus a patre in regem fuerit, ut non obscure pro-dit Author Chronici Regii Abbatæ S. Pantaleonis Colonienfis vulgatum ab Eccardo in Cor-pore Historicorum tom. II. Ita enim ibi, pag. 385. Cum se jam gravari morbo (Henricus) sensisset, convocato omni populo, designavit Ottonem filium suum Regem. MANSI

[2] Ludovicus cognomento Transmarinus Caroli Simplicis filius, inunctus & coronatus in regem apud Laudunum ab Artaldo Remorum Archiepiscopo an. 936. XIII. Kal. Julii. Hinc ejus diploma pro monasterio Elnonensi apud Martenium in Collectione amplissima Anec-dot. tom. I. pag. 284. in cujus fine; Gerardus notarius ad vicem Artaldi Archiepiscopi sum-mique Cancellarii recognovit. Datum sub die XII. Kal. Septembris Indict. VIII. (lege X.) anno II. regnante Hludovico glorioso rege Actum monasterio S. Audomari. De eius epochis in diplo-matibus adeundus Mabillonius Annal. Bened. Lib. XLII. §. L. & lib. XLIII. §. LXV. GEORGIUS

cum Regnum Francorum revertitur, sed quamdiu manserit, quæ suis locis di-centur inferius declarabunt; nimirum per successores usque ad annum Redem-ptoris nongentesimum octogesimum se-ptimum. Jam reliqua anni hujus videam-us.

IV. Obitus Joan. Pap. XI. Leon. VII. sub. rogatio.

Eodem quoque anno moritur intrusus Papa Joannes, Sedis Apostolicæ potius inquinator, quam rector, de quo Fro-dordus hujus temporis scriptor: Joanne Papa fratre Alberici defuncto. Leo qui-dam Dei servus Romæ Papa constituitur. Hac ipse, secundum eorum senten-

tiam, qui hunc sedisse annos qua-tuor & decem menses tradunt, cum hunc ad annum sextum pervenisse, ex Fro-doardi testificatione hæc spectantis opus sit affirmare.

Addit his ista idem Frodoardus eodem anno: Hugo Italiae Rex Roman usus capere, afflictio suo exercitu fame, & equorum interitu, pacta tandem pace cum Alberico, dans ei filiam suam conjugem, ab obsidione desistit. Repertisque quibusdam fratris sui Bosonis contra se, ut fertur, insidiis, eundem fratrem suum dolo capit atque in custodiam mittit. At

PAGIUS

Ludovici, Carolo Simplicis nati, cogno-mento Transmarini initium statuunt anno CMXXXVI, quo Henricus Auceps Rex Germaniæ decessit; cum hic, qui tunc vi-vebat Auctor, anno CMXXXIII. simul regnasse Henricum & Ludovicum scribat. Et sane ad annum CMXXVIII. ita scribit Sigebertus: Ludovicus in Franciam reversus & licet arumnose, tamen in regno restitutus, regnat annis XXVII. Ita Bollandus. Jam enim anno CMXXXIX. monuimus, Francos trans Ligerim sitos, qui in Caroli fide perititerant, Acta publica hac formula subscripsisse, Anno III. quo Karlus Rex obiit, Christo regnante, Regem sperante, cujus rei Baluzius ibidem lau-datus plura alia exempla profert, observat-que morem istum notandi annos servatum quo-que esse post mortem Radulphi Regis; ut docet Cartularium Monasterii Arulensis, in quo ita leguntur: Facta ista scriptura vindicio IV. Idus Decembr. anno II. quod obiit Radulfus Rex. Christo regnante, Regem expectante. Hac for-mula ab iis usurpata, qui Ludovicum Trans-marinum ex Angliâ reducem Regem agnosce-re volebant. Præterea in annis Principum me-morandis alius sæpe est usus Historicorum, alius Cancellariorum, & ideo Sigebertus ad annum CMXXXVII. tradit, Ludovicum Trans-marinum in Regnum restitutum fuisse, quia anno CMXXXVI. Caroli Simplicis mortem narravit, & majori errore Ludovici ejus filii æditum post biennium consignavit.